
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 208 del 11/06/2025 R.G. n. 384 del 13/06/2025 

Oggetto: liquidazione contributi alle Associazioni A.S.D. Città di Sant'Angelo e Orchestra dei 
Nebrodi per attivita svolte  ed iniziative rientranti nelle funzioni del Comune - anno 2024

Il Responsabile del Procedimento GIUFFRE SALVATRICE sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

     
Vista la  deliberazione della Giunta Municipale n. 122 del 11.07.2024, con la quale sono  state  approvate  le iniziative 
promosse dalle Associazioni e da altre formazioni sociali  per  l’anno  in corso, in particolare   durante l’estate 2024;
Dato atto che, con  la deliberazione  di Giunta Municipale  n. 245 del 19.12.2024  è stato stabilito:
“DI   determinare l’importo  del contributo da concedere  alle  associazioni per le iniziative svolte, nella misura a 
fianco di ciascuna segnati:

1  Torneo di calcetto  - Associazione A.S.D.  Citta di Sant’Angelo.
Dal  25.06. al 31.07.2024

 
€ 800,00

2 10° Tour del Salame S.Angelo IGP – Memorial “Antonio 
Taviano”
  - Associazione C.S.A.S. –Club Sant’Angelo AutoMoto Storiche 
-30.06.2024

€ 800,00

2 SAGRA DU PANI CUNSATU    - Falchi d’Italia  21.07.2024  € 500,00
3 I^ FESTA DEL DOLCE                - Associazione Cristiana 

Artigiani Italiani – 27 luglio 2024
€ 800,00

4 RAPPRESENTAZIONI TEATRALI – Ass. Ulisse  e Consulta 
Giovanile
30 luglio e 21 agosto 2024

€ 1.500,00

5 Animazione musicale  -  Ass. Socio Culturale  Orchestra dei 
Nebrodi     31 luglio 2024

€ 800,00



6  ANGURIATA                                                        Associazione 
Camuria 
3  agosto 2024

€ 500,00

7 “Caccia Al tesoro” – quiz, giochi scenette – centro urbano – 
associazione Avis   -9 agosto 2024

€ 1.200,00

Di   assegnare al responsabile degli Atti di Gestione del II Staff  la somma € 6.900,00,  disponibile sul seguente 
intervento  del bilancio pluriennale 2024/2025 – esercizio finanziario 2024,   alla Missione 05 – Programma 02- titolo 
1 – macroaggregato 04   – Cap. 249 ;

VISTA la  determinazione n. 493 del 20.12.2024 – R.G. N. 888 DEL 27.12.2024, con la quale è stata impegnata la 
somma complessiva di € 6.900,00 sul seguente intervento  del  bilancio  pluriennale 2024/2025 - esercizio 2024  -alla 
Missione 05 – Programma 02- titolo 1 – macroaggregato 04   – Cap. 249, quale contributo da erogare  alle 
Associazioni e sodalizi sopra  elencati,  che hanno effettuato   manifestazioni  nell’anno corrente  e in particolare 
nell’estate 2024, ai sensi degli artt.13, 14 e 15 del Regolamento Comunale per la concessione di contributi e 
sovvenzioni ad Enti Pubblici e privati;

VISTA la documentazione rendicontativa circa l’attività svolta, corredata dalle pezze giustificative a supporto  
prodotta,  dalla quale risulta accertato il raggiungimento degli obiettivi prefissati in conformità ai fini istituzionali 
dell’Ente ed alle vigenti norme del regolamento comunale, utile alla erogazione del contributo approvato e concesso 
dalla Giunta Comunale, per un totale di  € 1.600,00, ai sodalizi sotto descritti: 

1  Torneo di calcetto  - Associazione A.S.D.  Citta di Sant’Angelo.
Dal  25.06. al 31.07.2024

 
€ 800,00

2 Animazione musicale  -  Ass. Socio Culturale  Orchestra dei 
Nebrodi     31 luglio 2024

€ 800,00

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento di  quanto dovuto  in favore dei sodalizi che hanno  prodotto 
regolare documentazione rendicontativa;

CONSIDERATO che il Comune, in ossequio all’art. 2 della Legge regionale 23 dicembre 2000, n.30, svolge le sue 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma  iniziativa  dei 
cittadini e delle loro funzioni sociali;
VISTO il  Decreto sindacale n. 10/2025  di attribuzione di incarico di responsabilità del  II Staff  Sport – Turismo – 
Spettacolo;
VISTO il  Regolamento comunale per la concessione di contributi e sovvenzioni;
VISTO l’O.A.EE.LL. il vigente in Sicilia;

D E T E R M I N A 

Liquidare la somma  complessiva  di € 1.600,00, per i motivi e le considerazioni espresse in premessa e che si 
richiamano nel presente dispositivo, in favore delle Associazioni sotto elencate:
a) Ass.. Culturale Ricreativa “Orchestra dei Nebrodi, con sede in c/da Sfaranda n. 402/A – Castell’Umberto ME -  C.F. 
95026890830  - € 800,00; 
b) A.S.D  CITTA DI SANT’ANGELO , con sede IN VIA Armando Saitta Storico n. 41   - Sant’Angelo di Brolo – P.IVA: 
03759230836,  € 800,00;

2) Imputare la spesa  complessiva di € 1.600,00, già impegnata con Determina 493 del 27.12.2024, sul   bilancio 
pluriennale 2025/2027, esercizio finanziario 2024,    alla Missione 05 – Programma 02- titolo 1 – macroaggregato 04   
– Cap. 249;

3)Dare atto che alla liquidazione della somma di € 1.600,00, si provvederà con emissione di mandato di pagamento, 
con le modalità indicate dai rispettivi presidenti nelle note  che si trasmettono 
 al servizio finanziario; 



4)Di  pubblicare il dispositivo della presente determinazione, ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 
14.03.2013;

5)La presente determinazione, corredata di tutti i documenti, viene trasmessa al servizio finanziario   dell’Ente per gli 
adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIUFFRE SALVATRICE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: liquidazione contributi alle Associazioni A.S.D. 
Città di Sant'Angelo e Orchestra dei Nebrodi per attivita svolte  ed iniziative rientranti nelle funzioni 
del Comune - anno 2024

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 13/06/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 11/06/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.4 5 249 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 2850 € 1.600,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 
LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.4 5 249 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2850 € 1.600,00  N. 0  € 0,00 N. 2850 € 1.600,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
liquidazione contributi alle Associazioni A.S.D. Città di Sant'Angelo e Orchestra dei Nebrodi per attivita svolte ed 
iniziative rientranti nelle funzioni del Comune - anno 2024  



  

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 13/06/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-06-16T10:27:35+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




